Registraturer: Tommerup: *ÆA. IV, 379=381*. — Næstved Peders Kl.: *SRD. IV, 402*. — Sorø: *SRD. IV, 497* (Juli 7), *499*; se ogsaa 344.

1267.

Apr. 9. »Clemens papa IV omnibus ecclesiam Wibergensem in festivitibus b. Mariæ singulis annis visitantibus 100 dies indulgentiarum confert. Dat. Viterbii 5. id. apr., pontific. an. 3.«

[Orig. Viborg Kapitels Arkiv. Afskr.: Viborgbogen; herefter: Bartholin A, 109.] Udtoget: Bartholin, Annales. [363]

Apr. 28. *Reg. 1159.* Se under 1337 Apr. 28.

Maj 26. Jacobus Lundensis archiepiscopus P. preposito Roschildensi et Jacobo filio Tuchonis ejusdem loci canonico, Bo dicto Diuræ et Hærlugh Ketilli filio MM. dicte dyocesis. Ex parte DDn. pauperum sororum s. Clare Roschildensis nobis fuit intimatum, quod Dn. Nicholaus filius Petri camerarius bone memorie quandam commutationem bonorum cum eis fecit, ex qua non modicum dampnificate sunt. Propositum etiam fuit ex parte sororum coram nobis, quod Dn. Johannes Raniß bona aliqua, que ex parte Dn. Petri Olff in suorum remissionem peccaminum ipsarum claustro collata fuerunt, minus juste detinet occupata; item quod Dn. Andreas filius Nicholai 1 curiam, quam Dn. Estrid claustro contulerat, vi detinet. Postulabant preterea sorores, ut aliquibus mandarem, qui predictas injurias diligenter intelligentes nobis veritatem de singulis intimarent. Nos igitur vobis mandamus, quatinus considerationem bonorum commutatorum inter sorores et heredes supradicti Dn. N. Petri filii, ac inter sorores et Dn. Johannem Raniß considerationem bonorum ab eodem injuste detentorum factam nobis significetis, moneatis etiam Dn. Andream, ut curiam, quam detinet, sororibus dimittet et pro dampnis eis satisfaciat; alioquin contra ipsum per censuram ecclesiasticam procedemus. De singulis supradictis veritatem rescribatis. Datum Sleswic kal. junii 7.

Perg. [med 1 Segl]. Roskilde Claræ Kl. Arkiv (AM. LII, 14). LDipl. [364]

Aug. 16. *Reg. 1164**. Perg. [med 3 Segl^a]. Senere i Slesvig Johannes Kl. Arkiv. *Hasse II, 153*. [365]

a) Tre Seglhuller, de to sidste med Remme; i Brevet nævnes kun Bispens Segl.

Sept. 10. *Reg. 1167.* [A. Orig. med Notarmærke og Kardinal Guidos Segl.] — Aa. Vidisse: Udat. 129. *Suhm X, 989; Dipl. Svcc. I, 710*. — I Lucoppidans Afskr. af »Antiquitates quædam dignæ quæ sciuntur«

(Ny kgl. Saml. Fol. 561, S. 98) staar først: »Anno 1260 episcopus, præpositus et capitulum ecclesiæ Slesvicensis et frater Michael gardianus ibidem suo vidisse testificabantur, qualiter Gvido osv.» (trykt: *Pontoppidan, Ann. I, 724*, hvor Aarstallet dog er rettet til 1266), og derefter: »Aliud vidisse eorundem super eisdem articulis osv. anno 1267«. Begge disse Udtog gælder den anførte Vidisse, hvoraf der mulig har foreligget to Udfærdigelser. [366

Nov. 12. Stephanus Øthenssun². Pateat karitati vestre, me bona, que habeo Roskildis ad orientem curie mee, in qua resideo, silicet 1 curiam cum domo, pistrina et tabernis tam edificatis quam edificandis, assigno clauastro s. Clare Roskildis retinenda cum redditibus annualibus, quoadusque bona, que eidem clauastro scotavi in Møn in Stubbæthorp, assignem possidenda vel etiam persolvem argentum et denarios, quos pro predicta terra in Møn recepi ab eodem. Meum sig. et DDn. prepositi Petri Vnæsun et fratris mei Dn. P. archidiaconi Roskildis. Datum in crast. Martini.

Perg. [med 3 Segl: 2(?) Skjold delt med Træ over Bølger og andet Felt 5 Gange tværdelt^a]. Roskilde Claræ Kl. Arkiv (AM. LII, 15). LDipl. [367

^a) Langebeks Seglsamling, Fasc. 8. Paa Brevet staar „Sigillum depictum“ ved det andet Seglhu.

Uden Dag. Lucoppidan: Ny kgl. Saml. Fol. 561, S. 98. Se 366.

Brevbøger: Cancellariæ liber, Procesakterne: *SRD. V, 606* (Sept. 10). — Aarhus Kapitel: *SRD. VI, 410* (Juni 7). — Løgum: *SRD. VIII, 150* (Okt. 11). — Æm: *SRD. V, 295* (Febr. 3), *297* (Febr. 22), *297* (Aug. 3), *300* (Sept. 2). Registraturer: Næstved Peders Kl.: *SRD. IV, 378*.

1268.

Maj 14. *Reg. 1171.* [A. Orig. Stege Bys Arkiv.] — [Aa. Stadfæstelse af Kristjern I, 1476 Juli 15 (divis. apost.). Samme Arkiv.] Kopi, indsendt 1648: RA. Danske Kanc.; herefter: Resens Atlas, Møn (Arnemagn. Saml. Fol. 362 S. 14 og 17). *Suhm X, 993* (ipsi in sylvis nostris *villam eorum* circumjacentibus - gaudeant *de cætero*, sicut - volunt^a). [368

^a) Med Undtagelse af den sidste er disse Læsemaader overstregede i Resens Atlas og derefter udeladte i Renskrifterne herefter, hvorfra Suhms Aftryk stammer.

Maj 28. Soror Estridis, filia Dn. Nicolai filii Alexandri, priorissa sanctimonialium in Byrthinge. Ad notitiam desidero pervenire, quod Kalfunde et Gøterslæuæ bona mea, que in Seylandia possedi, contuli et scotavi clauastro sororum ordinis s. Clare Roschildis hac conditione, ut ex eisdem bonis 200 mr. denar. solverentur locis religiosis, hospitalibus et ecclesiis secundum dispositionem cognati mei fratris Astradi ordinis minorum; nec fuit nec est mee voluntatis, quod de prefatis bonis unquam aliquid aliud fieret, quam quod ordinavi in mea conversione sive quando assumpsi habitum regularem, cum adhuc mee proprie et ultime fui arbitra voluntatis; que ordinatio in presenti litera

est expressa. Illos igitur, qui predicta bona injuste detinent, rogo, quatinus ea restituant monasterio. Sig. mei conventus¹. Datum Byrthingæ 2 fer. pentecostes.

Perg. [med 1 Segl: G. 126]. Roskilde Claræ Kl. Arkiv (AM. LII, 16). LDipl. — Jfr. 311—12, 370, 376. [369]

Maj 28. Soror Estridis [*osv. som 369 indtil*] expressa. Unde Dn. Andream Erlandi, qui partem bonorum predictorum injuste detinet, rogo, quatinus eam restituat monasterio. Sig. mei conventus¹. Datum Byrthinge 2. fer. pentecostes.

Perg. med 1 Segl: G. 126. Roskilde Claræ Kl. Arkiv (AM. LII, 17). LDipl. [370]

Juni 4. Ericus Konge. Vi unde vore Bymænd af Wææ, at de maa frit fiske i Helligaae, som de plejede gøre af gammel Tid, og forbyde, at nogen *osv.* Datum Lund pridie nonas junii, teste Dn. Mathia dapifero.

[Orig. Væ Bys Arkiv.] Dansk Oversættelse, attesteret 1662 ^{12/12} af Kristianstads Raadstue. SvRÅ.: »Städers Acta«. [371]

Juni 13. Ericus rex. Cum bene merentibus *etc.* Constare volumus, quod canonicis ecclesie Roskildensis omnes terras eorum tam communes, scil. communi ipsorum mense attinentes, quam speciales et proprias, singulorum videl. prebendis assignatas, et colonos et garthsætæ dictas terras excolentes ab expeditione, innæ et stuth ac ceteris oneribus ad jus regium spectantibus liberos esse concedimus, dimittentes eisdem super omnes villicos suos et colonos omne jus nostrum preter wræk, danæfæ et causas, que dicuntur orbotemaal; addentes, quod si predicti villici et coloni excesserint, de hujusmodi ipsorum excessibus vel eorum forefactis pro jure regio nulli respondeant nisi dominis memoratis. Quocirca prohibemus *etc.* Ceterum volumus ad notitiam pervenire eosdem canonicos promississe, quod obtentu hujus donationis tam tempore vite nostre quam post dies nostros missam unam pro defunctis in ecclesia s. Lucii ad unum altare speciale in suis laboribus et [ex]pensis cotidie facere debeant celebrari, sicut in eorum litteris [continetur]. Nostrum sig. Datum Roskildie [idus junii, presentibus . . . Takæ [?] de Skania et Mathia dapifero nostro].

Perg. [med 1? Segl]. Roskilde Kapitels Arkiv (AM. XIX, 14). LDipl.; herefter suppleret, men Slutningen synes allerede da udfyldt ved Konjektur. [372]

Juni 14. *Reg. 1175.* Perg. [med 1 Segl]. Roskilde Frue Kl. Arkiv (RA. Roskilde 230). *Suhm X, 993.* [373]

Juni 22. Petrus Roskildensis episcopus¹. Facimus manifestum,

nos literas Dn. pape perlegisse cum bulla et filo serico: *Pape Clemens til Franciskanerordenen, 1265 Juni 15.* Sig. nostrum. Datum Sleswik 10. kal. julii.

Perg. med 1 Segl: G. 150 og 151; Paaskr. omtr. som *Suhm X, 986*, dog omtalende »fratres«, ikke »sorores ordinis s. Clare«. Roskilde Claræ Kl. Arkiv (AM. LII, 18). LDipl. [374]

Juli 25. Olauus dictus Rostok², Olauus Ranisun, magister Rano³ canonicus Roskildensis, Petrus Hind et Olauus Lungæ pluresque alii. Notificamus, quod Petrus dictus Vtnyrthing 2 curias suas in Ærræ sororibus s. Clare Roskildis pro 60 mr. denar. impigneravit, in quibus eisdem extitit obligatus, ita tamen quod dicte curie per bona, que ex eis proveniunt, se redimant annuatim. Actum Næst-weth in die Jacobi.

Perg. med [5] Segl: 2. A. 32; 3. G. 204 (lille Brudst.). Roskilde Claræ Kl. Arkiv (AM. LII, 19). LDipl. [375]

Aug. 2. A^a. filius Erlændi¹. Ad notitiam cupio pervenire, quod bona in Kalfund in Sialandia sive alias ubicumque sita, que soror Æstridis^b priorrissa sanctimonialium de Byrthinge, uxoris mee soror carnalis, claustrum s. Clare Roskildis in sua conversione ob remedium anime sue contulit liberaliter et scotavit, hactenus a me seu meo nomine indebite occupata, resigno claustrum^c. Preterea caritatem vestram scire volo, quod proventus bonorum eorundem non recepi nisi uno anno, de quibus sororibus satisfaciam congruo tempore. Meum sig. Datum Borandaholm 4. nonas augusti.

Perg. med 1 Segl: A. 33 (Galen). Roskilde Claræ Kl. Arkiv (AM. LII, 20). LDipl. — Jfr. 369. [376]

a) Gammel Paaskrift: Andreas. b) Gammel Paaskrift: relicta Dn. Petri Erlænds. c) Orig.: castro.

Aug. 6. »Clemens papa IV singulis ecclesiam Wibergensem in anniversario die consecrationis ejusdem et singulis b. virginis et b. Augustini solemnitatibus et in octavis assumptionis b. virginis venerabiliter visitantibus 100 dies de injuncta penitentia relaxat. Dat. Viterbii 8. id. aug., pontific. an. 4.«

[Orig. Viborg Kapitels Arkiv. Afskr.: Viborgbogen; herefter: Bartholin A, 109.] Udtog: Bartholin, Annales. [377]

— »Idem papa omnes hortatur ad frequentandam ecclesiam Wibergensem, in qua corpus b. Ketilli quiescit, in cujus festivitate illac devote venientibus 100 dies indulgentiarum concedit. Dat. Viterbii 8. id. aug., pontific. an. 4.«

Som foregaaende; dog A, 110. [378]

Okt. 9. Johannes miles ceterique filii et filie ac heredes Dn. Cecilie relicte Dn. N. stabularii. Ea que honorem divinum etc. Hinc est, quod cum mater nostra in anime sue remedium et nostrum spiri-

tuale subsidium intendat Roschildis habitu ordinis s. Clare suscepto cum sororibus ibid. reclusa creatori sub disciplina regulari deservire, nos donationem honorum, que possidet in Hellelæuæ macklæ in Seylandia, ipsi clauastro ab ea factam, ne honerosus sit adventus ejus illi loco, approbantes, quidquid juris in prefatis bonis hactenus habuimus, sororibus resignamus. Matris nostre sigillum¹ presentibus apponi rogavimus, et ego Johannes de fratrum meorum et sororum rogatu sigillum meum² eidem apposui, qui solus tunc inter nos sigillum habui personale. Data Lundis 7. idus octobris.